令和６年８月１１日

都内各中学校長 様

都中理会員 様

                                 東京都中学校教育研究会

                                      会長 本杉 貴保

東京都中学校理科教育研究会

会長 鶴澤 伸一

                               （江戸川区立松江第四中学校）

                                                                  同 研修部長 鈴木  元

                                                  （町田市立小中一貫ゆくのき学園武蔵岡中学校）

東京都中学校理科教育研究会夏季研修会のご案内（最終版）

（東京都教職員研修センター教育研究普及事業による認定研修会）

日頃より、本研究会の活動につきまして、御理解と御協力をいただきまして感謝申し上げます。

 さて、このたび理科担当若手・中堅教員の授業力向上に視点を当てました研修会を以下のとおり

実施いたします。

 つきましては、貴職下理科担当教員にご周知いただき、参加について御配慮いただきますよう、よ

ろしくお願いいたします。

１ 日 時 令和６年８月２２日（木） 午後１時００分～午後４時３０分

（受付開始 午後０時３０分～）

２ 会 場 豊島区立西巣鴨中学校（体育館及び、２・３階理科室）

（豊島区南大塚３丁目１８−１ ＪＲ山手線、大塚駅 徒歩５分）

３ プログラム

（１）開会式（体育館）        午後１時００分～午後１時１０分

    ①都中理会長挨拶 ②事務連絡（研修部副部長）

（２）講座（コースに分かれて受講）

時間 コースＡ コースＢ

講座１

午後１時１５分～

 午後２時３５分

２階理科室

「地域教材の 3DCG 教材化

 〜一人一台端末を利用した地形

と地層の 3DCG 教材開発〜」

講師 武蔵野大学 准教授

 飯田 和也 先生

３階理科室

「中学 2 年、生物単元で行う「生

徒が先生」の授業実践」

「マイフィールド～お気軽継続観

察の実践～」

講師 東京学芸大世田谷中 教諭

 河野 晃 先生

休憩・移動 移動をお願いします。

講座２

午後２時４５分～

 午後４時０５分

３階理科室

「中学 2 年、生物単元で行う「生

徒が先生」の授業実践」

「マイフィールド～お気軽継続観

察の実践～」

講師 東京学芸大世田谷中 教諭

 河野 晃 先生

２階理科室

「地域教材の 3DCG 教材化

 〜一人一台端末を利用した地形

と地層の 3DCG 教材開発〜」

講師 武蔵野大学 准教授

飯田 和也 先生

  ※コースＡ，コースＢに分かれて受講していただきます。

  ※休憩時間に、理科室の移動をお願いします。

講座１－Ａ、２－Ｂ（２階理科室）

    講演テーマ「地域教材の 3DCG 教材化

 〜一人一台端末を利用した地形と地層の 3DCG 教材開発〜」

     講師：武蔵野大学 教育学部 教育学科 准教授 飯田 和也 先生

   ※PC 端末（Windows、iOS いずれも可）及び gmail アカウントをお持ちいただけると教材

作成を行うことができます。

※ネット環境については、USB typeA 対応の LTE 通信ドングルの貸出を行います。

   ※iPhone や Android のスマートホンでも作成できますが、３DCG に文字を入れることがで

きません。それ以外の操作でしたら、画面が小さくなりますが、作成可能です。

    講座１－Ｂ、２－Ａ（３階理科室）

    講演テーマ「中学 2 年、生物単元で行う「生徒が先生」の授業実践」

「マイフィールド～お気軽継続観察の実践～」

        講師：東京学芸大学附属世田谷中学校 教諭 河野 晃 先生

（４）閉会式（体育館）         午後４時１０分～

    ①アンケート入力 ②各部より事務連絡

４ その他

 （１）参加者名簿を用意します。押印をお願いします。

 （２）研修会場ではあらかじめ用意された名札をお付けください。

 （３）指定された場所以外への立ち入りはご遠慮ください。

 （４）研修修了証を発行しますので、研修報告をする際に所属校の管理職に御提出ください。